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Die E-Mail-Marketing-Plattform
Alles, was Du fur datengetriebene
Kommunikation brauchst

Mit der Inxmail E-Mail-Marketing-Plattform realisierst Du
anspruchsvolle, mehrstufige E-Mail-Kampagnen, zuverlassige
Zustellung von Transaktionsmails oder automatisierte Trigger-
Mails.

Mehr erfahren
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E-Mail-Marketing-Benchmark 2024
Vorwort

Liebe Leserinnen und Leser,

wir befinden uns in einer Welt, die von einem raschen technologischen
Fortschritt und kontinuierlichem Informationsfluss gepragt ist. Die
digitale Kommunikation nimmt hier eine zentrale Rolle ein. Deshalb ist es
unerlasslich, dass wir die Wirksamkeit unserer Marketingstrategien

kontinuierlich Uberprufen und anpassen.

Der E-Mail-Marketing-Benchmark 2024 liefert Dir dafur umfassende
Reportings der wichtigsten Kennzahlen. Anhand detaillierter Auswertung
von Versandfrequenz, Offnungs-, Klickrate und effektiver Klickrate kannst
Du die Leistung Deiner Kampagnen beurteilen, vergleichen und
Optimierungsbedarf erkennen. Zudem untersucht die Studie Merkmale

zur Listenhygiene anhand der Bounce-Rate.

Mithilfe unserer Branchenubersicht kannst Du Deine Kennzahlen leichtin
den Kontext einer von 15 Branchen einordnen. Dadurch erhaltst Du
wertvolle Einblicke Uber Deine Performance im Vergleich zu Deinen
Wettbewerbern. Gleichzeitig kannst Du Dir die Strategie der Top-
Performer anschauen oder wichtige Erkenntnisse aus den Unterschieden

zwischen B2B- und B2C-Segment ableiten.

Wir sind zuversichtlich, dass unsere Studie Dir dabei hilft, Deine E-Mail-
Marketing-Strategie zu verfeinern, Deine Zielgruppe besser zu erreichen

und letztendlich den Erfolg Deiner Marketingaktivitaten zu steigern.

Viel Spal3 beim Lesen und Ziehen Deiner Erkenntnisse. Gerne

unterstitzen wir Dich mit unserem Fachwissen und Impulsen.

Lorina Ahlgrimm
Marketing

Marco Kroger
Datawarehouse and Reporting

v - o4

{® Roman Schiffelholz
Marketing
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E-Mail-Marketing-Benchmark 2024
Datenbasis

Die Datenbasis des Inxmail E-Mail-Marketing-Benchmark 2024 bilden
circa 4,3 Milliarden anonymisierte E-Mails aus 297.600 Mailings, die

dber die Inxmail E-Mail-Marketing-Plattform versendet wurden.

Insgesamt wurden flr den E-Mail-Marketing-Benchmark 2024
anonymisierte Daten von 1.061 Versender-innen analysiert. Die knappe
Mehrheit (55,9 Prozent) kamen aus dem B2B-Segment. 44,1 Prozent

wurden von Versender-innen an das B2C-Segment geschickt.

Obwohl mehr B2B-Unternehmen in der Stichprobe der Studie waren,
ging nur etwa ein Viertel der Mailings von ihnen aus (28,2 Prozent).
Knapp drei Viertel (71,8 Prozent) der Mailings gingen an das B2C-

Segment.

Anzahl der Versender

Anzahl der Mailings

Mit 86,8 Prozent wurden die meisten E-Mails an das B2C-Segment

verschickt. 13,2 Prozent der E-Mails stammen von B2B-Unternehmen.

Berlcksichtigt wurden ausschlie3lich Mailings mit den Zielmarkten
Deutschland, Osterreich und Schweiz. Die analysierten E-Mails wurden
zwischen dem 1. Januar und 31. Dezember 2023 uber die Inxmail

E-Mail-Marketing-Plattform verschickt.

Bei den Ergebnissen handelt es sich stets um den Median. Dieser ist
robuster als der Mittelwert und dadurch aussagekraftiger. Vereinzelt
gibt es minimale Abweichungen bei der Nachkommastelle der
Ergebnisse im Vergleich zur Vorjahresausgabe der Studie. Dies ist
Rundungen geschuldet, die der Lesbarkeit sowie der erleichterten

Interpretation dienen.

Anzahl der E-Mails

B2B Mrd (13,2%)
B2C
150T 200T OMrd 1Mrd 2Mrd 3Mrd

B2B B2B %)
B2C B2C
0 200 400 600 0 50T 100T
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E-Mail-Marketing-Benchmark 2024

Kennzahlen auf einen Blick

VERSANDFREQUENZ
Versendete Mailings pro Monat

4 Mailings / Monat »
Vorjahr: 4 Mailings / Monat

Insgesamt bewegten sich alle Kennzahlen auf
Vorjahresniveau. 2023 wurden durchschnittlich
gleich viele Mailings wie im Vorjahr versendet
(vier Mailings pro Monat). Die Offnungsrate war
die einzige Kennzahl, die eine grof3ere Veran-
derung auswies: Sie fiel um 0,7 Prozentpunkte

auf 23,3 Prozent. Bereits im Vorjahr war ein

inxmail.de

OFFNUNGSRATE
Eindeutige Offnungen / Zustellungen

23,3% V
Vorjahr: 24,0%

|
"

KLICKRATE
Eindeutige Klicks / Zustellungen

35% V
Vorjahr: 3,6%

starker Abfall der Kennzahl durch die Apple
Funktion ,Mail Privacy Protection“ (AMPP)

hervorgerufen worden. Deshalb solltest Du

beachten, dass Kampagnen vor und nach der
Einfuhrung von AMPP im September 2021 nicht
miteinander vergleichbar sind. Inxmail

verarbeitet und speichert seitdem keine

E-Mail-Marketing-Benchmark 2024 - Kennzahlen auf einen Blick

EFFEKTIVE KLICKRATE
Eindeutige Klicks / Eindeutige Offnungen

16,7% V
Vorjahr: 16,8%

\
ad

BOUNCE-RATE
Bounces / Versendungen

0,5% b
Vorjahr: 0,5%

Offnungen, die von Apple automatisch
ausgefuhrt werden. Die Klickrate sank um 0,1
Prozentpunkte auf 3,5 Prozent. Die effektive
Klickrate sank um den gleichen Wert auf 16,7
Prozent. Die Adressqualitat zeigte sich im
Vergleich zum Vorjahr konstant: Die Bounce-
Rate blieb bei 0,5 Prozent.
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E-Mail-Marketing-Benchmark 2024
Die wichtigsten Erkenntnisse

il

ofl0

#1 Kennzahlen miissen richtig interpretiert werden

Die Kennzahlen konnen je nach Zielgruppe, Branche und Kontext
variieren und sollten deshalb nie pauschal betrachtet werden. Stelle
immer den Zusammenhang her und lasse Dich nicht von Einzelaussagen
blenden. Dafur liefert unser E-Mail-Marketing-Benchmark detaillierte
Auswertungen mit ca. 40 Diagrammen. Split-Tests helfen Dir auBerdem,

Einflussfaktoren auf den Erfolg zu identifizieren.

2Q
=

#2 Relevanz ist das A und O fiir erfolgreiches E-Mail-Marketing
Mailings an kleine Verteiler (100 Empfanger-innen) erreichten
durchschnittlich zwei bis dreimal hohere Klickraten als Mailings an sehr
grofBe Verteiler (mehr als 100.000 Empfanger-innen). Daraus lasst sich
schlieBBen, dass Mailings an kleine Verteiler besser auf die Interessen der
Empfanger-innen zugeschnitten sind und Versender-innen mit relevanten

Inhalten punkten.

inxmail.de

E-Mail-Marketing-Benchmark 2024 - Datenbasis
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#3 Tourismus & Kultur: Die Branchen mit den besten KPIs

Im Branchenvergleich erreichten Tourismus und Kultur trotz eines
uberdurchschnittlich hohen Werbedrucks von 7 Mailings pro Monat die
besten Ergebnisse. Beide Branchen erzielten doppelt so hohe
Offnungsraten wie der Durchschnitt und mehr als viermal so hohe
Klickraten. Gleichzeitig wiesen sie die niedrigsten Bounce Rates aus, was
auf eine sehr gute Adressqualitat schlieBen lasst.

23%

=]

#4 AMPP hat die Offnungsrate nachhaltig verandert

Bis 2021 lag die Offnungsrate bei einem Wert um 30 Prozent. Die
Einfuhrung von AMPP flhrte zu einer Verfalschung der Kennzahl.
Inzwischen haben sich die Werte der Offnungsrate eingependelt. Sie liegt
nun etwas niedriger als friher bei einem durchschnittlichen Wert von
etwa 23 Prozent. Durch AMPP verliert die Offnungsrate ihre Relevanz -

insbesondere bei vielen Apple-Mail-Adressen im Verteiler.
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Die Inxmail E-Mail-Marketing-Plattform
Zielgerichtete E-Mail-Kommunikation auf Basis Deiner Daten

Egal, ob mehrstufige E-Mail-Marketing-Kampagnen, zuverlassig zugestellte Transaktionsmails oder automatisierte Trigger-Mails.

Nutze die Inxmail E-Mail-Marketing-Plattform, unsere umfassenden Serviceleistungen und die intelligente Anbindbarkeit per APl — damit kommen

personliche E-Mails mit Sicherheit an und sorgen fur Deinen Geschaftserfolg.

««««««««« i

Mailing-Einstellungen
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NEWSLETTER & KAMPAGNEN

Starke Kundenbeziehungen mit relevanten
E-Mails. Unsere Plattform ermaoglicht
personalisierte Newsletter und automatisierte
Kampagnen fur hohe Conversion-Rates. Die
nutzerfreundliche Oberflache garantiert Freude

am Redaktionsprozess.

Mehr erfahren

E-MAIL-MARKETING.
NAHER AM KUNDEN.
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TRANSAKTIONSMAILS

Verbessere die Kundenzufriedenheit mit
effizienten Transaktionsmails uber Inxmail. Die
schnelle, zuverlassige Zustellung von
Bestatigungen, Rechnungen und Lieferupdates
sorgt fur reibungslose Kaufprozesse und

reduziert Support-Anfragen.

Mehr erfahren
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Empféngerentwicklung

SMTP MAIL RELAY

Maximiere den Erfolg Deiner E-Mails durch
zuverlassige Zustellung. Unser SMTP-Relay mit
SPF, DMARC und DKIM sichert Deine Domain-
Authentifizierung und erhoht die Reichweite
Deiner Kommunikation. Das steigert den ROI

Deiner Marketingaktivitaten.

Mehr erfahren

InXxmaitL ¥
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Kennzahlen im Trend
So haben sich die KPls In den
letzten funf Jahren entwickelt
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Versandfrequenz im Trend
Unternehmen versenden mehr Newsletter
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So liest Du die Linien-Diagramme

Die Linie zeigt die jeweilige Kennzahl, hier ,Versandfrequenz im Trend": Im
Beispiel unten lag die Versandfrequenz an die Zielgruppe B2C im Q4-2023 bei
7 Mailings/Monat. Die GroBe des Punktes zeigt den Anteil Gber den gesamten

Verlauf (in %): Ca. 6% der Mailings von 2019-2023 wurden im Q4-2023 versendet.

Zielgruppe

== (Gesamt
-— B2B
== B2C

Prozentanteil
® :i%
® -
o -

2019 © 2020

Erlauterung

Im Trend ist ein leichter Anstieg der Versand-
frequenz zu beobachten. Im B2C-Segment
wurden 2023 durchschnittlich etwa doppelt so
viele Mailings pro Monat (fiinf bis sieben)
versendet wie im B2B-Bereich (drei). Erstmals
wurde im 4. Quartal 2023 eine Versandfrequenz

von sieben Mailings pro Monat im B2C erreicht.

inxmail.de

2021 i T 2022

Unsere Empfehlung

Deine Empfanger-innen haben taglich eine
regelrechte Mail-Flut zu bewaltigen. Lasse sie
selbst steuern, wie haufig sie von Dir horen
mochten und biete unterschiedliche
Versandfrequenzen an. Frage bei Abmeldungen
nach den Grinden und passe die

Versandfrequenz an die Vorlieben an.

E-Mail-Marketing-Benchmark 2024 - Kennzahlen im Trend

2023

Unser Service

Wir liefern beste Beratung, mehr
Performance und wertvolles Wissen —
unabhangig davon, ob Du unsere
Produkte im Einsatz hast. Verschaffe Dir

einen Uberblick unserer Leistungen:

Jetzt informieren
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Offnungsrate im Trend

Apple Mail Privacy Protection (AMPP) verandert die Offnungsrate nachhaltig

35% ™\ -
Zielgruppe
=—e— (Gesamt
-e— B2B

30% ’ — N @ —— B2C
Prozentanteil
® /%

25%

C
0 -
20% . . . . . .
2019 2020 2021 2022 2023
Erlauterung Unsere Empfehlung

Nach der Bereinigung der Kennzahlen durch die
Auswirkungen von AMPP sind die Kennzahlen
nun wieder mit den Vorjahreswerten
vergleichbar. Dennoch wird deutlich, dass AMPP
die Offnungsrate (insbesondere im B2C)
nachhaltig verandert hat. 2021 lag sie noch bei
knapp 29 Prozent. 2023 bei etwa 23 Prozent.

inxmail.de

Durch die Einfihrung von AMPP verliert die
Offnungsrate ihre Relevanz. Insbesondere wenn
Du viele Apple-Mail-Adressen in Deinem
Verteiler hast, solltest Du alternative Kennzahlen
wie die Klickrate oder Conversions beruck-
sichtigen. Generell solltest du Deine Ergebnisse

nie als Momentaufnahme betrachten. Behalte

E-Mail-Marketing-Benchmark 2024 - Kennzahlenim Trend

Deine Erfolge langfristig im Blick, um ein Gespur
fur Deine Kennzahlen zu bekommen. Nutze dafur
die Auswertungen, die Dir Dein E-Mail-
Marketing-Tool zur Verfugung stellt. AuBerdem
liefern Dir angebundene Systeme (z. B.
Webanalyse) Aufschluss tber Deine

Performance.

10
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Klickrate im Trend

Erstmals umgekehrter Trend bei der Klickrate

Zielgruppe

3,9% == (Gesamt
-— B?7B
\ == B2C
3,6%
Prozentanteil
- ® L%
C
3,3%
0 -
2019 2020 2021 2022 2023 )
Erlauterung Unsere Empfehlung

Die Klickrate bewegte sich in den letzten funf
Jahren zwischen durchschnittlichen Werten von
3,3 und 3,9 Prozent. Wahrend in den Vorjahren
das Klickverhalten zum Jahresende zunahm und
im letzten Quartal Hochstwerte erreichte, war
die Klickrate 2023 im 4. Quartal erstmals auf
ihrem Tiefpunkt (3,3 Prozent).

inxmail.de

Platziere den wichtigsten Call-to-Action auffallig
im oberen Bereich des Mailings. Gestalte ihn
daflr unubersehbar und mit kontrastreichen
Farben. Ein aussagekraftiger Storer im
farblichen Unterschied zur Headergrafik kann
leicht Klicks generieren. Rot zieht erfahrungs-

gemal die Blicke auf sich. Konzentriere Dich auf

E-Mail-Marketing-Benchmark 2024 - Kennzahlenim Trend

knallige Farben, die direkt den Blick auf sich
ziehen — ohne zu storen. Ein Split-Test kann Dir
zeigen, welche Farben besonders gut
wahrgenommen werden. Wichtig ist zudem,
dass Du Bilder oder Textelemente verlinkst und
nach dem Klick weiterfihrende Informationen

lieferst.

11
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Effektive Klickrate im Trend
Nach AMPP Abwartstrend bei der Effektivitat

17%

15%

13%

Zielgruppe

== (Gesamt
-— B2B
== B2C

Prozentanteil
® :i%
® -
o -

2019

Erlauterung

Zwischen 2019 und 2022 lag die effektive
Klickrate zwischen 11,7 und 14,6 Prozent. Im 4.
Quartal 2022 erreichte sie als Auswirkung von
AMPP Spitzenwerte von bis zu 17,9 Prozent.
2023 war der Trend bei der Effektivitat mit
einem Wert von 17,6 Prozent im 1. Quartal bis zu

16,2 Prozent im 4. Quartal wiederum fallend.

inxmail.de

Unsere Empfehlung

Liefere in Deinen Mailings relevante Inhalte,
Mehrwerte, Vorteile oder biete eine Problem-
l6sung an. Beim Uberfliegen miissen die
Empfanger-innen sofort an den Schlusselstellen
Deiner E-Mails hangenbleiben (Warter, Grafiken,
Buttons). Animiere sie zum Weiterlesen und

vermeide falsche Versprechen. Sowohl

E-Mail-Marketing-Benchmark 2024 - Kennzahlenim Trend

2023

nattirliche Angst (,Sicher durch den Winter”)
oder kinstlich erzeugte Knappheit und Druck
(,Nur noch heute 20 Prozent Rabatt") konnen
dafur zielflhrend sein. Indem Du einen Bezug zu
bekannten Situationen herstellst, kannst du
Deine Leser-innen Uberzeugen und sie zum

Klicken animieren.

12
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Bounce-Rate im Trend

Verbesserte Adressqualitat wird mit sinkender Bounce-Rate belohnt

1,0%
Zielgruppe

0.8% == (Gesamt
-— B2B
== B2C

0,

0.6% Prozentanteil
Q® :i%
C

0,4%
0 -

2019 2020 2021 2022 2023
Erlauterung Unsere Empfehlung

Im Trend lag die Bounce-Rate bei 0,4 oder 0,5
Prozent. Im B2C war sie mit Werten zwischen 0,3
und 0,4 Prozent deutlich niedriger als im B2B.
Hier schwankte die Bounce-Rate
durchschnittlich zwischen 0,8 und 1,0 Prozent,
wobei insgesamt eine Verbesserung der
Adressqualitat in einer abfallenden Kurve zu
erkennen ist.

inxmail.de

Wenn Du ein Mailing an einen grof3en Verteiler
versendest, ist es wahrscheinlich, dass Du viele
Bounces erhaltst. Kimmere Dich deshalb
dauerhaft um die Listenhygiene Deines
Verteilers. Das hat positive Auswirkungen auf die
zukunftige Zustellung Deiner E-Mails, Deinen

Kampagnenerfolg und Deine Reputation. Du

E-Mail-Marketing-Benchmark 2024 - Kennzahlenim Trend

erhaltst auffallig viele Soft-Bounces von einem
bestimmten Provider? Dies kann auf einen
Blocklist-Eintrag hinweisen. Um die Kunden-
kommunikation ganzheitlich im Blick zu
behalten, empfehlen wir, gebouncte Adressen
mit Deinem CRM und anderen Adress-

datenbanken abzugleichen.
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Kennzahlen nach Zielgruppen
B2B und BZ2C im direkten Vergleich
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Versandfrequenz nach Zielgruppen

Erfrage die gewunschte Versandfrequenz und Interessen

Gesamt

B2B

B2C

Erlauterung

Die Versandfrequenz zeigte im Vergleich zum
Vorjahr keine Veranderung: Im untersuchten
Zeitraum lag sie bei durchschnittlich vier
Mailings pro Monat. Mit durchschnittlich sechs
Mailings erhielten B2C-Empfanger-innen doppelt
so viele E-Mails wie B2B-Empfanger-innen (drei

Mailings).

inxmail.de

Unsere Empfehlung

Lasse Deinen Leser-innen die Wahl, wie haufig
sie Deinen Newsletter erhalten mochten:
Ermaogliche ihnen, die Versandfrequenz bei der
Newsletter-Anmeldung zu wahlen oder spater
im Empfangerprofil anzupassen. Weise sie
zudem auf die ungefahre Versandfrequenz hin,

damit sie wissen, was sie erwartet.

E-Mail-Marketing-Benchmark 2024 - Kennzahlen nach Zielgruppen

Unser Service

Ein transparenter Anmeldeprozess
garantiert Dir hochwertige Leads. Wir
richten Deinen gesamten An- und

Abmeldeprozess DSGVO-konform ein.

Jetzt informieren

15
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Offnungsrate nach Zielgruppen
Verbesserte Offnungsraten im B2B

Gesamt

B2B

B2C

0% 5%

Erlauterung

Im Vergleich zum Vorjahr sank die Offnungsrate
von 23,9 auf 23,3 Prozent. Verursacht wurde dies
durch eine schlechtere Offnungsrate im B2C: von
25,0 auf 23,5 Prozent. B2B-Mailings legten
hingegen zu und verzeichneten eine bessere
Offnungsrate als im Vorjahr (von 21,9 Prozent
auf 22,8 Prozent).

inxmail.de

10% 15%

Unsere Empfehlung

Im E-Mail-Marketing spielen Vertrauen in die
Marken und Wiedererkennungswert eine grof3e
Rolle: Leser-innen werden von der Bekanntheit
des Absenders, der Betreffzeile, den Inhalten
und der Relevanz zum Offnen animiert.
Verwende deshalb immer dieselbe

Absenderadresse, aus der Deine Marke oder

23,3%

22,8%

23,5%

20%

Dein Unternehmen klar hervorgeht. Vermeide
hingegen No-Reply-Adressen als
Antwortadresse, denn diese verwehren Deinen
Abonnentiinnen eine schnelle Kontakt-
moglichkeit. Das kann schadlich fur Dein Image
sein oder sich sogar negativ auf die

Zustellbarkeit Deiner Mailings auswirken.
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Klickrate nach Zielgruppen
Trotz verbesserter Offnungsrate sank die Klickrate im B2B

Gesamt

B2B

B2C

0% 1%

Erlauterung

Die Klickrate sank im Vergleich zum Vorjahr von
3,6 auf 3,5 Prozent. B2C-Versender-innen
brachten dabei mehr Empfanger-innen zum
Klicken als B2B-Versender-innen: Die Klickrate
lag hier wie im Vorjahr bei 3,6 Prozent. Im B2B
sank die Klickrate hingegen von 3,4 auf 3,2

Prozent.

inxmail.de

2%

Unsere Empfehlung

Wie lassen sich Klicks generieren und
letztendlich in Conversions umwandeln?
Fokussiere ein Handlungsziel pro Mailing und
richte die komplette E-Mail darauf aus. Vielleicht
kannst Du Dir erfolgsversprechende Elemente
von den Top-Versender-innen abschauen (s.
Folie 23). Setze Deine Inhalte oder Produkte

3,5%

3,6%

3%

dafur richtig in Szene: Lasse Deine beliebtesten
Website-Inhalte oder neuesten Blogbeitrage
automatisiert ins Mailing ziehen und versenden.
Weise auf neue Produkte oder Verbesserungen
Deiner Dienstleistungen hin. Oder nutze
saisonale Anlasse wie Feiertage, um passende

Produkte zu bewerben.
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Effektive Klickrate nach Zielgruppen
Zlelgruppenunterschiede bei der Effektivitat

Gesamt

B2B

B2C

0% 5%

Erlauterung

Die effektive Klickrate lag durchschnittlich bei
16,7 Prozent. Wahrend im Vorjahr die beiden
Zielgruppen B2B und B2C gleichauf waren,
zeichneten sich 2023 deutliche Verschiebungen
ab: Im B2C stieg die Kennzahl um 0,5 Prozent-
punkte auf 17,3 Prozent, wahrend sie im B2B um

1,5 Prozentpunkte auf 17,3 Prozent sank.

inxmail.de

10%

Unsere Empfehlung

Es gibt viele Stellschrauben, um o6ffnende
Empfanger-innen zum Klicken zu bewegen.
Dafur kann die Anrede ebenso entscheidend sein
wie eine ansprechende Headergrafik und
aktivierende Call-to-Actions. Spreche Deine
Leser-innen zielgruppengerecht, freundlich und

personlich an. Dabei ist es wichtig, den richtigen

16,7%

17,3%

15%

Ton zu treffen. Deine Ansprache im Newsletter
sollte konsistent zu Deinen anderen Kanalen und
authentisch sein. Stelle beim Anredebaustein in
Deinen Mailings sicher, dass eine allgemeine
Anrede als Alternative hinterlegt ist, falls Daten
zur Personalisierung fehlen, oder fahre

Kampagnen zur Datenanreicherung.

E-Mail-Marketing-Benchmark 2024 - Kennzahlen nach Zielgruppen 18


http://www.inxmail.de/?utm_medium=referral&utm_source=benchmark&utm_campaign=benchmark2024

Bounce-Rate nach Zielgruppen
/Zustellbarkeit ist ein wesentlicher Erfolgsfaktor fur Dein E-Mail-Marketing

Gesamt

B2B

B2C

0,00%

Erlauterung

Bei der Bounce-Rate gab es keine Anderungen
im Vergleich zum Vorjahr: Der Durchschnitts-
wert lag bei 0,5 Prozent. B2B-Mailings erzeugten
dabeiim Verhaltnis dreimal so viele Bounces
(0,9 Prozent) wie B2C-Mailings (0,3 Prozent). Eine
mogliche Ursache hierfur konnte die Fluktuation

des Personals in Unternehmen sein.

inxmail.de

0,25%

0,50%

Unsere Empfehlung

Du fragst Dich, was Du fur eine niedrige Bounce-
Rate tun musst? Achte auf Listenhygiene. Das
stellst Du durch einen einwandfreien Double-
Opt-in-Prozess sicher. Die zweifache
Bestatigung verhindert ungultige E-Mail-
Adressen bereits bei der Adressgenerierung.

Priufe auBerdem die Syntax der E-Mail-

0,9%

0,75%

Adressen, um fehlerhafte Eingaben im
Anmeldeformular zu reduzieren. Flihre eine
Syntax-Prufung auch dann durch, wenn
Adressen aus Deinem CRM-System
angeschrieben werden. Bereinige Deine Verteiler
regelmafig um Hard-Bounces — das kommt

Deiner Zustellbarkeit zugute.
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>
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Kennzahlen nach Branchen
Vergleich mit dem WettbewerDb:

KPIs fur 15 Branchen

inxmail.de


http://www.inxmail.de/?utm_medium=referral&utm_source=benchmark&utm_campaign=benchmark2024

Brancheniibersicht
Finde Deine Branche

=4

Beruf, Bildung, Erziehung,
Forschung, Karriere, Kongresse,
Messen, Unterricht, Wissenschaft

=B

Geschiftsausstattung

Laden- und Betriebseinrichtung,
Unternehmensbedarf, Energie-
wirtschaft, Gewerbebedarf

N

(=)

Medien

Bibliothek, Bucher, digitale
Medien, Fachmedien, Publikums-
medien, Radio, TV, Verlage,
Zeitschriften

inxmail.de

&)

Dienstleistungen

Agenturen, Beratung,
Burodienstleistung, Marketing,
Kundendienst, Werbeartikel,
Werbung

rd

Gesundheit

Arzneimittel, Chemie, Gesundheit,
Kliniken, Krankenhéuser, Medizin,
Pharma, Therapie, Arzte

i

Mode

Accessoires, Berufsbekleidung,
Bestellen, Kleidung, Lederwaren,
Schmuck, Schuhe, Textilreinigung

Q-

Elektronik
Computer, Elektronik, Handy,

Internet, Informationstechnologie,

Software, Telekommunikation,
Unterhaltungselektronik

Vs

Industrie

Bauwirtschaft, Fahrzeugef(teile),

Logistik, Maschinen(teile),
Transport, Verkehr, Werkzeuge

B

Tourismus

Gastronomie, Hotels, Lander,
Regionen, Reisen, Reiseburos,
Reiseveranstalter, Stadte,
Touristik, Urlaub, Zoo

&

Finanzen

Anwalte, Banken, Finanzierung,
Steuern, Recht, Rechnungs-
wesen, Versicherung, Vermogen

=

Konsumgiiter

Baby, Beauty, Drogerie, Gemischt-

waren, Gliucksspiel, Kind, Lebens-
mittel, Lotterie, Schreibwaren

e

Wohnen

Bauen, Garten, Haus, Hausrat,
Immobilien, Innenarchitektur,
Licht, Raumausstattung,
Renovieren

E-Mail-Marketing-Benchmark 2024 - Kennzahlen nach Branchen

Vo

Freizeit

Fahrrad, Fitness, Golf, Hobby,
Motorrad, Outdoor, Tiere,
Sportartikel und -bekleidung,
Wandern

Kultur

Design, Galerie, Kino, Kultur,
Kunst, Museum, Musik, Orchester,
Tanz, Theater, Veranstaltungen

Offentlicher Dienst
Behorden, Berufsgenossenschaft,
Kinderbetreuung, NGO, Pflege-
dienst, Soziales, Verbande,
Vereine
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Der grof3e Branchenvergleich
Die wichtigsten Performance-Kennzahlen im Branchenvergleich

Branche Versandfrequenz Offnungsrate Klickrate ;{::::;:: Bounce-Rate
Bildung 5 26,3% 4,9% 19.1% 0,9%
Dienstleistungen 2 17,6% 3,2% 17,6% 0,6%
Elektronik 3 33,8% 5,6% 18,5% 0,5%
Finanzen 3 31,7% 3,7% 11,8% 0,8%
Freizeit 12 22,1% 2,2% 11,5% 0,3%
Geschiftsausstattung 3 23,8% 3,1% 14,7% 0,7%
Gesundheit 3 21,2% 1,5% 8,0% 0,6%
Industrie 2 30,2% 4,2% 15,6% 0,8%
Konsumgiiter 3 19.6% 3,0% 15,5% 0,4%
Kultur 7 43,0% 15,8% 33,3% 0,3%
Medien 27 20,9% 2,5% 12,7% 0,5%
Mode 23 17,1% 3,2% 20,5% 0,2%
Tourismus 7 47,7% 14,2% 32,8% 0,4%
Wohnen 4 20,5% 2,9% 15,5% 0,2%
Offentlicher Dienst 5 24,9% 3,2% 13,6% 0,8%
Gesamt 4 23,3% 3,5% 16,7% 0,5%
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Versandfrequenz nach Branchen
Fast taglich Mailings aus der Medienbranche

Erlauterung

Wie bereits im Vorjahr kamen die meisten Versendungen aus der Medienbranche:
Hier erhielten die Empfanger-innen durchschnittlich 27 Mailings pro Monat. Bei
etwa 30 Tagen pro Monat werden hier also fast taglich Newsletter verschickt.
Ebenfalls eine gro3e Anzahl Mailings sendete die Modebranche an ihre
Abonnent-innen (23 Mailings pro Monat). Die hohe Versandfrequenz in dieser
Branche geht vermutlich auf eine Menge hochpersonalisierter Mailings an
verschiedene Empfangergruppen zurtck. Im Vergleich zum Vorjahr legte die
Branche Freizeit um drei Mailings zu und erreichte mit durchschnittlich 12

Mailings pro Monat den dritten Platz.

Unsere Empfehlung

Unabhangig von Deiner Branche sollten Du Dir bewusst sein: Je spezifischer
Deine Inhalte sind, desto relevanter sind Deine Mailings. Hierbei spielen die
Segmentierung und Personalisierung der Mailing-Inhalte eine grof3e Rolle.
Grundlage hierfur ist eine gut gepflegte Datenbasis: Berlicksichtige vorhandenes
Wissen Uber Deine Abonnent-innen und sammle gegebenenfalls neue
Informationen uber sie. Daten wie Alter, Geschlecht oder Wohnort helfen Dir,
Deine Leser-innen zielgruppengerecht und personalisiert anzusprechen. Im
Idealfall wird so echte 1:1-Kommunikation moglich. Wichtig: Achte stets auf die
rechtlichen Rahmenbedingungen, wenn es darum geht, Empfangerprofile

anzureichern.
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Medien

Mode

Freizeit

Tourismus

Kultur

Offentlicher Dienst
Bildung

Wohnen
Konsumgiiter
Gesundheit
Geschaftsausstattung
Finanzen
Elektronik
Industrie

Dienstleistungen

E-Mail-Marketing-Benchmark 2024 - Kennzahlen nach Branchen

12

10

20

23

27

23


http://www.inxmail.de/?utm_medium=referral&utm_source=benchmark&utm_campaign=benchmark2024

Offnungsrate nach Branchen Fourismue -
Tourismus und Kultur mit besten Offnungsraten
Kultur 43,0%
Erlduterung Elektronik 33,8%
2023 setzte sich die Tourismusbranche an die Spitze der Offnungsrate: Im . 0
Finanzen 31,7%
Vergleich zum Vorjahr konnten Marketer ihre Kennzahlen um 4,3 Prozentpunkte
steigern. Mit 47,7, Prozent wurden hier fast die Halfte aller Mailings geoffnet. Die Industrie 30,2%
Kulturbranche verlor im Vergleich zum Vorjahr 7,7 Prozentpunkte und lag mit 43
Prozent auf Platz 2. Den dritten Platz belegten Unternehmen im Bereich Bildung 26,3%
Elektronik mit 33,8 Prozent. Gerade bei Branchen mit B2C-Zielgruppe kann AMPP Offentlicher Dienst 264.9%
hier einen Rickgang verursacht haben, wenn viele Apple-Mail-Adressen in den
Verteilern vorkamen. Insgesamt lagen acht Branchen uber der durchschnittlichen Geschéaftsausstattung 23,8%
Offnungsrate von 23,3 Prozent und sieben Branchen darunter.
Freizeit 22,1%
u Empfehl
nsere Empreniung Gesundheit 21,2%
Beherzige folgende Tipps fur erfolgreiche Betreffzeilen:
> Mobile Endgerate zeigen meist nur die ersten Zeichen des Betreffs an. Halte Medien 20,9%
Dich daher kurz und nenne das Wichtigste zuerst. Wohnen 20,5%
> Viele E-Mail-Clients zeigen die ersten Textzeilen einer E-Mail an (Pre-Header
oder Auto-Vorschau genannt). Nutze diesen Text mit Bedacht. Konsumgiiter 19.4%
»  Formuliere den Betreff aktivierend, spezifisch und personalisiert. Dienstleistungen 17,6%
> Du willst nicht aussortiert werden? Dann vermeide leere Worthulsen und
Mode 17.1%
Spam-Begriffe. Transportiere den Mehrwert Deines Newsletters im Betreff.
(1) 0, 0, 0, 0, (1)
»  In MafBen eingesetzt konnen Symbole und Sonderzeichen ein Eyecatcher sein. 0% 10% 20% 30% 40% 50%
inxmail.de E-Mail-Marketing-Benchmark 2024 - Kennzahlen nach Branchen 24



http://www.inxmail.de/?utm_medium=referral&utm_source=benchmark&utm_campaign=benchmark2024

Klickrate nach Branchen
Viele Klicks fur Kultur und Tourismus

Erlauterung

Die Kulturbranche konnte sich 2023 bei der Klickrate nochmal steigern: Mit 15,8
Prozent erzielten Marketer hier die meisten Klicks. Damit ist die Kennzahl mehr
als viermal so hoch wie der Durchschnitt (3,5 Prozent). Ein fast so gutes Ergebnis
erreichte die Branche Tourismus mit einer Klickrate von 14,2 Prozent. Auch diese
Branche konnte um 2,5 Prozentpunkte zulegen. Deutlich geringer — aber ebenfalls
uberdurchschnittlich — fiel die Klickrate in der Branche Elektronik mit 5,6 Prozent
aus. Die wenigsten Klicks generierte die Branche Gesundheit mit einer
durchschnittlichen Kennzahl von 1,5 Prozent. Insgesamt lagen die Kennzahlen in
sechs Branchen uber dem Durchschnittswert von 3,5 Prozent. Neun Branchen

erzielten eine schlechtere Performance.

Unsere Empfehlung
Das menschliche Gehirn unterscheidet nicht eindeutig, ob es private oder
geschaftliche E-Mails liest. Daran andert auch die Branchenzugehorigkeit nichts.

Daher gilt auch im E-Mail-Marketing:
> Schreibe keine langen Artikel.
> Wecke die Neugier Deiner Leser-innen mit interessanten Teaser-Texten.

> Halte Dein Werbeversprechen nach dem Klick ein, um Deine Leser-innen

langfristig zu binden.
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Kultur

Tourismus
Elektronik

Bildung

Industrie

Finanzen

Mode

Offentlicher Dienst
Dienstleistungen
Geschiftsausstattung
Konsumgiiter
Wohnen

Medien

Freizeit

Gesundheit

0%
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5,6%

4,9%

4,2%

3,7%

3,2%

3,2%

3,2%

3,1%

3,0%

2,9%

2,5%

2,2%

1,5%

4% 8% 12%

15,8%

14,2%

16%

25


http://www.inxmail.de/?utm_medium=referral&utm_source=benchmark&utm_campaign=benchmark2024

Effektive Klickrate nach Branchen

Kultur und Tourismus liefern relevante Inhalte

Erlauterung
Bei der Effektivitat setze sich die Kulturbranche 2023 vor die Tourismus-

unternehmen: Das Verhaltnis von klickenden zu offnenden Empfanger-innen lag in

der Branche Kultur mit 33,3 Prozent an der Spitzenposition. Die
Tourismusbranche erzielte mit einer durchschnittlichen effektiven Klickrate von
32,8 Prozent Platz 2. Damit konnten beide Branchen mit relevanten Inhalten bei
ihren Leser-innen punkten. Ein Uberdurchschnittliches Ergebnis verzeichnete
auBerdem die Branche Mode (20,5 Prozent). Die wenigsten Klicks unter den
Offnern generierte die Branche Gesundheit mit 8,0 Prozent. Insgesamt lagen
sechs Branchen uber den Durchschnittswerten von 16,7 Prozent und neun

Branchen darunter.

Unsere Empfehlung
Egal ob Campingbedarf oder Finanzdienstleistungen: Fur alle Textarten — und
somit auch Newsletter — gilt: Schreibe zielgruppengerecht. Uberlege genau, wie

Du Dein Produkt oder Deine Dienstleistung bewirbst, damit es relevant fur Deine

Zielgruppe ist. Nutze dafur das Editorial Deines Newsletters: Bring auf den Punkt,
was Deine Leser-innen erwartet und welchen Mehrwert sie haben. Starte vielleicht

mit einer alltaglichen Situation oder Frage. Optionale Elemente konnen ein PS, die

Unterschrift oder sogar ein Foto des Autors sein.
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Kultur

Tourismus

Mode

Bildung

Elektronik
Dienstleistungen
Industrie

Wohnen
Konsumgiiter
Geschiftsausstattung
Offentlicher Dienst
Medien

Finanzen

Freizeit

Gesundheit

0%
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20,5%

19.1%

18,5%

17,6%

15,6%

15,5%

15,5%

14,7%

13,6%

12,7%

11,8%

11,5%

8,0%

10% 20% 30%

33,3%

32,8%
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Bounce-Rate nach Branchen
Modebranche glanzt mit Adressqualitat

Erlauterung

Mit einer durchschnittlichen Bounce-Rate von 0,2 Prozent Uberzeugten Mailings
aus den Branchen Wohnen und Mode durch eine sehr hohe Adressqualitat. Unter
BeruUcksichtigung der Versandfrequenz sticht hier gerade die Modebranche mit
Versendungen von rund 23 Mailings pro Monat heraus. Zum Vergleich: Die
Branche Wohnen versendete durchschnittlich nur vier Mailings pro Monat (siehe
Folie 23). Wenig Bounces gab es auflerdem in den Branchen Kultur (bei sieben
Mailings) und Freizeit (bei 12 Mailings) mit 0,3 Prozent. Die meisten nicht
erreichbaren Empfanger-innen kamen aus der Branche Bildung mit 0,9 Prozent.
Im Vergleich zum Vorjahr konnte diese Branche aber eine leichte Verbesserung

der Adressqualitat erzielen und generierte 0,1 Prozentpunkte weniger Bounces.

Unsere Empfehlung
Achte auf einen einwandfreien Anmeldeprozess. AuBerdem haben wir diese Tipps
fur Dich:

»  Professionelle E-Mail-Marketing-Losungen beinhalten ein automatisiertes

Bounce-Management. Kategorisiere dort die unterschiedlichen Bounces.

> Soft-Bounces deuten auf temporare Probleme hin. Stufe Soft-Bounces zu
Hard-Bounces hoch, falls der Versand nach mehreren Zustellversuchen

immer noch nicht erfolgreich sein sollte.

»  Hard-Bounces entstehen durch permanente Fehler. Die E-Mail-Adressen sind

ungultig. Stelle sicher, dass diese nicht erneut angeschrieben werden.
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Mode

Wohnen

Kultur

Freizeit
Konsumgiiter
Tourismus
Elektronik

Medien
Dienstleistungen
Gesundheit
Geschaftsausstattung
Offentlicher Dienst
Finanzen

Industrie

Bildung

0,00%
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0,5%
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0,7%

0,8%

0,8%

0,8%

0,9%

0,25% 0,50% 0,75%
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Kennzahlen nach Versand-Monat
So wirken sich saisonale Einflusse
auf die KPls aus

inxmail.de


http://www.inxmail.de/?utm_medium=referral&utm_source=benchmark&utm_campaign=benchmark2024

Versandfrequenz nach Monat
/u Ostern und Weihnachten werden mehr Mailings verschickt

7 Zielgruppe
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Erlauterung Unsere Empfehlung

Im Jahresverlauf 2023 wurden durchschnittlich
vier Mailings pro Monat versendet. Lediglich das
Oster- und Weihnachtsgeschaft brachten eine
Steigerung auf funf Mailings pro Monat im Marz
und November. Im B2C war zudem ein Ruckgang
der Versandfrequenz in den Sommermonaten zu

beobachten.

inxmail.de

Es gibt zahlreiche saisonale Anlasse, um mit
Deinen Empfanger-innen in den Dialog zu treten
- sowohl entlang des Jahreskalenders als auch
des Customer Lifecycle. Feiertage wie Ostern,
Weihnachten oder Black Friday sind in diesem
Zusammenhang besonders beliebt. Auch

individuelle Trigger wie Geburtstag oder ein

Jubilaum eigenen sich, um Deine Leserschaft
mit Mailings und Angeboten zu erfreuen. Dabei
solltest Du berucksichtigen, dass Saison und
Wetter einen Einfluss auf die Performance
Deiner Newsletter haben: Sonnige Tage werden
in der Regel lieber drauf3en verbracht als mit

Lesen von E-Mails.

E-Mail-Marketing-Benchmark 2024 - Kennzahlen nach Versand-Monat 29


http://www.inxmail.de/?utm_medium=referral&utm_source=benchmark&utm_campaign=benchmark2024

Versandverteilung nach Monat
Mehr Mailings durch saisonale Anlasse

Erlauterung

Im untersuchten Zeitraum verteilten sich die Versendungen recht gleichmaflig im
Jahresverlauf auf die einzelnen Monate. Im Durchschnitt war der prozentuale
Anteil der Versendungen im Februar am niedrigsten, wahrend das Oster- und
Weihnachtsgeschaft jeweils mehr als neun Prozent der Mailings ausmachte. B2B-
Unternehmen versendeten mit einem Anteil von 6,7 Prozent im Januar am
wenigsten Mailings. Die meisten Versendungen mit 9,3 Prozent gingen von diesem
Segment im Oktober und November aus. Auch im B2C brachte das Ostergeschaft
einen gesteigerten Mailingversand mit einem Anteil von 9,0 Prozent im Marz. B2C-
Versender-innen steigerten ihre Versendungen nach dem Sommer kontinuierlich,
bis sie im November und im Dezember einen Anteil von 9,1 und 9,2 Prozent

ausmachten.

Unsere Empfehlung

Eine gute Planung ist wichtig — das gilt auch im E-Mail-Marketing. Uberlege
deshalb rechtzeitig, zu welchen Anlassen Du Aktionen durchfiihren mochtest.
Beachte dabei, wie viel Vorlaufszeit Du benotigst, damit Weihnachten nicht
unerwartet vor der Tur steht. Entlang des Jahreskalenders sowie des Customer
Lifecycle gibt es zahlreiche kreative Inspirationen und Kampagnenideen, die Du
fur Dein E-Mail-Marketing nutzen kannst. Fur alle Arten von Kampagnen gilt:
Individualisierung und Personalisierung sind unerlasslich und zwar unabhangig
davon, ob die Leser-innen sich noch am Anfang der Geschaftsbeziehung oder am

Ende des Kundenlebenszyklus befinden.
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Offnungsrate nach Monat

Weihnachtsgeschaft bringt Hochstwerte im B2B

Zielgruppe
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Erlauterung Unsere Empfehlung

Die Offnungsrate bewegte sich durchschnittlich
Uber das Jahr zwischen 22,5 und 24,3 Prozent.
Im B2C verzeichnete die Kennzahl insgesamt
einen fallenden Trend. Im B2B fiel die Kennzahl
nachst ebenfalls. Ab Mai stiegen die Werte
wiederum und erreichten bis zum Jahresende

einen Hochstwert von 24,7 Prozent.

inxmail.de

Wann sind meine Leser-innen empfanglich fur
meine E-Mails und wann nicht? Um diese Frage
zu beantworten, lohnt es sich zum einen,
Feiertage, Schulferien und andere saisonale
Anlasse im Blick zu behalten. Zum anderen hilft
Dir eine spitzere Ansprache Deiner Zielgruppe:

Je mehr Du Uber Deine Leserschaft weil3t, desto

besser. Versuche rechtskonform, die Profile
Deiner Empfanger-innen mit zusatzlichen
Informationen anzureichern. Die Daten kannst
Du wiederum zur Personalisierung und
Individualisierung Deiner Mailings nutzen, um die
Relevanz flr Deine Zielgruppe zu erhohen. Die

Folge: Hoheres Engagement.
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Klickrate nach Monat

Sommerferien brachten vermehrt Klicks fur B2C-Versender-innen
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Erlauterung Unsere Empfehlung

Im B2B war die Klickrate im Januar mit 3,9
Prozent am hochsten. Bis April fiel die Kennzahl
und verlief danach bis Jahresende mit kleinen
Schwankungen relativ konstant. Im B2C stieg die
Klickrate in den Sommerferien nochmals an und
erreichte im Juli den viertbesten Jahreswert von
durchschnittlich 3,8 Prozent.

inxmail.de

Die farbliche Gestaltung und Positionierung der
Call-to-Actions helfen Dir, Deine Leser:innen auf
die gewlinschte Zielseite zu fUhren. Platziere den
wichtigsten Call-to-Action weit oben in Deinem
Mailing. Mit mehreren Links oder Buttons auf
dieselbe Landingpage erhohst Du die Chance auf

Reaktionen noch. Denke daran, Call-to-Action-

Elemente stets ausreichend grof3 zu gestalten,
damit eine optimale Bedienung auf dem
Smartphone gewahrleistet ist. Nutze aulBerdem
ein ,clickable” Design fur Buttons oder Links,
damit Deine Leser-innen auch reagieren konnen.
Der Text sollte dabei verstandlich und

aktivierend sein.
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Effektive Klickrate nach Monat
Werbeversprechen konnte gegen Jahresende nicht gehalten werden

Zielgruppe
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Erlauterung Unsere Empfehlung Unser Service

Bis zum Sommer sank die effektive Klickrate
zunachst. Im Juli erlebte sie einen Aufschwung
auf 17,3 Prozent. Trotz gesteigerter
Offnungsraten im Weihnachtsgeschaft konnten
die Klicks hier nicht mithalten. Deshalb sank die
effektive Klickrate zum Jahresende auf ihren

durchschnittlichen Tiefpunkt von 15,5 Prozent.

inxmail.de

Die effektive Klickrate gilt als Indikator dafur, wie
gut die Call-to-Action-Elemente in Deinem
Newsletter funktionieren. Beachte, dass alle
visuellen Elemente des Mailings und die Inhalte
Einfluss auf die Kennzahl haben. Mit dem
Personalisierungsgrad steigt zudem die

Relevanz fur die Leser-innen.

Schicke Deine E-Mails zum
Performance-Check: Wir analysieren die
wichtigsten Kennzahlen und schauen, wo

es Chancen zur Verbesserung gibt.

Jetzt informieren
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Kennzahlen nach Versandzeitpunkt
Auswirkungen von Tag und Uhrzeit
des Versands auf den Erfolg
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Versandverteilung nach Versandtag
Donnerstag ist der beliebteste Versandtag

17,5%

N 19,3%
Erliduterung ’

Seit Jahren ist der Donnerstag der beliebteste Versandtag: 19,3 Prozent der
Mailings wurden an diesem Tag versendet. B2B-Versender-innen fihrten an

diesem Wochentag fast ein Viertel (24,3 Prozent) ihrer Versendungen durch. B2C-

Versender-innen schickten 17,3 Prozent ihrer Mailings am Donnerstag raus.
Ebenfalls beliebt waren Dienstag (16,9 Prozent) und Mittwoch (17,5 Prozent). Am
Wochenende verschickten B2C-Unternehmen insgesamt 20,5 Prozent ihrer
Mailings. B2B-Marketer versendeten mit insgesamt 2,7 Prozent verhaltnismaRig
wenig Mailings am Samstag und Sonntag. Dennoch war das Wochenende als 24,3%
Versandzeitpunkt fir das B2B-Segment im Vergleich zum Vorjahr deutlich

attraktiver: Die Zielgruppe verdoppelte ihren Anteil hier fast (2022: 1,4 Prozent).

Unsere Empfehlung

Mit Split-Tests findest Du am besten heraus, welcher Versandtag zu Deiner
Zielgruppe passt. Vielleicht stof3t Du auf gute Resonanz, wenn Du Dich fur einen
eher ruhigeren Versandtag entscheidest. Oder Deine Leser-innen sind am
beliebten Donnerstag eher empfanglich fir Deine Mailings — probiere unter- 16,1%
schiedliche Versandzeitpunkte aus, um Deine Abonnent-innen bestmoglich zu 17,3%
erreichen. Behalte dabei jedoch im Hinterkopf, dass Relevanz der Schlussel zum 16,4%
Erfolg ist. Versende deshalb nur dann ein Mailing, wenn Du auch etwas zu sagen

hast.

0% 10% 20%
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Offnungsrate nach Versandtag
B2B-Versendungen am Samstag wurden am haufigsten geoffnet
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Erlduterung Unsere Empfehlung
B2B-Unternehmen, die samstags versendeten, Wie Du siehst, kann es sich auch im aufzufallen. Da Daten wie der Wohnort seltener
erzielten besonders hohe Offnungsraten (27,9 Geschaftskundenbereich lohnen, am in Empfangerprofilen vorliegen, kannst Du diese
Prozent). Mit einem Anteil von nur 1,2 Prozent Wochenende zu versenden. Mithilfe von Split- zur Ansprache nutzen, um Dich von Mitbe-
wurden hier allerdings auch die wenigsten Tests kannst Du an einer kleinen Teilmenge werbern abzuheben. Achte darauf, dass diese
Mailings verschickt. B2ZC-Marketer erreichten mit  testen, wie sich Deine Performance an unge- MalBBnahmen nicht zu aufgesetzt wirken. Wende
Versendungen am Dienstag und Donnerstag wohnlichen Wochentagen verandert. Fur alle einen personalisierten Betreff in Mal3en und mit
beste Offnungsraten von jeweils 24,7 Prozent. Marketer gilt: Nutze Personalisierung, um positiv. Bedacht an.
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Klickrate nach Versandtag
Mailingversand am Samstag war besonders erfolgreich
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Erlauterung Unsere Empfehlung

Im Wochenverlauf bewegte sich die durch-
schnittliche Klickrate zwischen 3,2 Prozent und
3,9 Prozent. Zwar verschickten nur wenige B2B-
Versender-innen ihre Mailings am Wochenende,
jedoch waren sie damit samstags sehr
erfolgreich: 4,0 Prozent der Empfanger-innen

reagierten hier mit einem Klick.

inxmail.de

Eine mogliche Ursache fur die hohe Klickrate im
B2B am Samstag ist, dass Geschaftskunden
noch mit einem Fuf3 in der Arbeitswoche
standen und ihre E-Mails Uber mobile Endgerate
abriefen. Oder Mailings wird mehr Aufmerksam-
keit geschenkt, wenn sie sich am Montag weit

oben im Posteingang befinden. Mache Dir diese

Effekte zunutze: Ein responsives Newsletter-
Design macht es Deinen Leser-innen einfacher,
ihre E-Mails auf ihrem favorisierten Endgerat zu
lesen. Prife deshalb die Darstellung und
Lesbarkeit Deiner Mailings auf mobilen
Endgeraten. Gerade Buttons sollten ausreichend

grof3 sein, um geklickt zu werden.
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Effektive Klickrate nach Versandtag
Finde heraus, wie Du Deine Zielgruppe zum Klicken bekommst

Zielgruppe
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Erlauterung Unsere Empfehlung

Im Wochenverlauf stieg die effektive Klickrate
durchschnittlich von 15,5 auf bis zu 19,2 Prozent.
Die meisten Klicks unter den geoffneten Mailings
erreichten Versendungen am Sonntag. Hier lag
die Kennzahlim B2C sogar bei 19,5 Prozent. Im
B2B waren zudem Versendungen am Dienstag

und Mittwoch besonders effektiv (15,8 Prozent).

inxmail.de

Leser-innen lassen sich fast immer in drei
verschiedene Grund-Gehirntypen einteilen, die
unterschiedlich angesprochen werden mochten
— daflr musst Du naturlich wissen, an welchen
dieser Typen sich Dein Newsletter richtet:
Abenteurer mochten Neues entdecken und

mogen Uberraschungen. Fiir den Dominanz-Typ

zahlen hingegen besondere Aufmerksamkeiten,
da es ihm wichtig ist, sich von der Masse
abzuheben. Sicherheitsliebhaber holst Du
wiederum ab, indem Du ihnen eine Garantie
lieferst. Sie nehmen Abstand von Risiko und
vertrauen auf personliche Weiterempfehlung,

beispielsweise durch Testimonials.
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Versandverteilung nach Versandzeit
Teste antizyklische Versendungen

Erlauterung

Die meisten Mailings wurden 2023 zwischen 9 und 12 Uhr versendet: Der Anteil
der Mailings lag in diesem Zeitraum bei 35,0 Prozent. Im B2B wurden in diesem
Zeitraum sogar mehr als 40 Prozent der Mailings versendet. Im B2C belief sich
der Anteil auf 32,9 Prozent. Zielgruppentbergreifend waren Versandzeitpunkte
zwischen 12 und 15 Uhr (21,5 Prozent) und 6 bis 9 Uhr (19,1 Prozent) ebenfalls
beliebt. VerhaltnismaBig wenig Mailings wurden nachts versendet: Zwischen 0
und 3 Uhr lag der Anteil im B2B bei 0,5 Prozent und im B2C bei 0,2 Prozent.
Zwischen 21 und 24 Uhr wurden im B2B 0,6 und im B2C 0,7 Prozent der Mailings

verschickt.

Unsere Empfehlung
Wie beim Versandtag empfiehlt es sich, unterschiedliche Versandzeitpunkte zu

testen. So findest Du heraus, wann Deine Leser-innen empfanglich fir Deine

Inhalte sind. Die nebenstehenden Werte konnen Dir daflr als Orientierung dienen.

Es kann ratsam sein, antizyklisch zu versenden, um eine hohere Aufmerksamkeit
im Posteingang zu erreichen. Zudem solltest Du Versendungen zur vollen Stunde
vermeiden, um Dich von der Masse abzuheben und die empfangenden Mailserver
nicht zu Uberlasten. Fur die Wahl Deiner Versandzeitpunkte lohnt es sich, einen
Blick in die Ergebnisse Deiner Website-Analysen zu werfen. Sie liefern Dir
wichtige Indizien daruber, wie Deine Kunden ticken und wann Dein Angebot

gefragt ist.

inxmail.de E-Mail-Marketing-Benchmark 2024 -
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Offnungsrate nach Versandzeit
Wer es welit oben in den Posteingang schafft, wird mit Aufmerksamkeit belohnt

Zielgruppe
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Erlauterung Unsere Empfehlung

Die besten Offnungsraten erzielten Mailings, die
zwischen 21 und 24 Uhr versendet wurden (30,2
Prozent). B2B-Versendungen aus diesem
Zeitraum erreichten durchschnittliche
Offnungsraten von 27,1 Prozent. Im B2C waren
nur noch Versendungen zwischen 0 und 3 Uhr

erfolgreicher (37,2 Prozent).

inxmail.de

Die Kennzahlen zeigen, dass Mailings, die sich
morgens weit oben im Posteingang der
Empfanger-innen befinden, durchschnittlich
bessere Ergebnisse erzielen. Ungewohnliche
Versandzeiten konnen sich also auszahlen.
AuBBerdem kannst Du testen, ob es einen

Unterschied macht, wenn Du Deine Mailings

E-Mail-Marketing-Benchmark 2024 - Kennzahlen nach Versandzeitpunkt

ein paar Minuten vor oder nach der vollen
Stunde verschickst. Auch Symbole und
Sonderzeichen im Betreff konnen die
Aufmerksamkeit Deiner Leserschaft erhohen.
Teste verschiedene Varianten von Betreffzeilen -
entweder mit dem gesamten Empfangerkreis

oder einer Teilmenge.
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Klickrate nach Versandzeit
Mailings, die nachts versendet werden, sind erfolgreicher
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Erlduterung Unsere Empfehlung Unser Service
Mailings, die frih morgens versendet wurden Der Erfolg der nachts versendeten Mailings kann Wir erstellen Dir eine individuelle
(zwischen 0 und 3 Uhr) erreichten durch- mit dem chronologischen ,Abarbeiten” des E-Mail-Designvorlage nach Deinen
schnittlich 6,0 Prozent Klickrate. Im Zielgruppen-  Posteingangs am nachsten Morgen zu tun Vorstellungen, die optimal auf Deine
vergleich erwies sich diese Taktik ahnlich haben. Nutze diese Aufmerksamkeitsspanne Herausforderungen abgestimmt ist:
erfolgreich: Das B2B-Segment erreichte einen gekonnt und setze auf plakative Inhalte. Beachte
durchschnittlichen Hochstwert von 5,8 Prozent zudem, dass Bilder schneller erfasst werden als Jetzt informieren
und B2C-Versender-innen sogar 8,9 Prozent. Text.
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Effektive Klickrate nach Versandzeit
Ungewohnliche Versandzeiten konnen sich auszahlen
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Erlauterung Unsere Empfehlung

Mit einer durchschnittlichen effektiven Klickrate
von 25,0 Prozent war die Performance von
Mailings, die zwischen 0 und 3 Uhr versendet
wurden, besonders hoch. Im B2C lag die
Kennzahl sogar bei 27,3 Prozent. B2B-Mailings
waren mit 24,7 Prozent ahnlich relevant fur ihre

Zielgruppe.

inxmail.de

Fur die Gestaltung Deiner Newsletter gibt es ausreichend Whitespace, ein ausgewogenes
einige Tipps: Versende Newsletter in Deinem Text-Bild-Verhaltnis und zick-zack-formige
Corporate Design und sorge dadurch fur einen Artikelanordnung fur ein Ubersichtliches Layout.

Wiedererkennungseffekt. Beachte auBerdem die ~ Wahle mindestens 11-Punkt-Schriftgrof3e in
Abmessungen Deiner Vorlage — vor allem in der einer einheitlichen, webfahigen Schriftart und
Breite — damit Deine Inhalte auf allen Endgeraten  setze Formatierungen sparsam ein (Versalien

gut leserlich dargestellt werden. Sorge flr vermeiden).
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Versandverteilung nach Versandtag und -zeit
Junge Eltern oder CEOs — passt Dein Versandzeitpunkt zu Deiner Zielgruppe?
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Erlauterung

Im Durchschnitt wurden die meisten Mailings
2023 am Donnerstag zwischen 9 und 12 Uhr
versendet (6,6 Prozent). Im B2B war es sogar
noch deutlicher: Fast 10 Prozent der Mailings
wurden in diesem Zeitfenster versendet. Im B2C-

Segment lag der Anteil bei 5,6 Prozent der

Mailings.

inxmail.de
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Unsere Empfehlung

Damit Du den idealen Versandzeitpunkt
ermitteln kannst, solltest Du Deine Zielgruppe
kennen und wissen, wann sie ihre E-Mails liest.
Dabei macht es einen grof3en Unterschied, ob die
Mehrheit Deiner Leser-innen junge Eltern oder
Geschaftsfuhrer-innen sind. Versuche Dich in

den jeweiligen Tagesablauf hineinzudenken.
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Mailings im B2B werden in der Regel wahrend
der Geschaftszeiten gelesen. Endkunden
erreichst Du hingegen eher abends und am
Wochenende - also genau entgegengesetzt.
Achte zusatzlich unbedingt auf relevante Inhalte
und einen Betreff, der spannend ist oder

Neugierde weckt.
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Offnungsrate nach Versandtag und -zeit
Wann geoffnet wird, variiert je nach Zielgruppe

00-03 Uhr 251% 25,3% 24,2% 25,1% 26,2% 20,4% 19,9%
03-06 Uhr 26,8% 26,7% 25,6% 25,6% 25,2% 25,9% 26,0%
06-09 Uhr 22,5% 24,2% 23,1% 23,3% 22,6% 24,1% 17,6%
09-12 Uhr 23,0% 231% 21,8% 23,6% 22,8% 21,5% 18,7%
12-15 Uhr 25,2% 24,3% 24,9% 24,6% 26,3% 28,5% 26,6%
15-18 Uhr 24,3% 24,5% 24,1% 25,1% 24,3% 24,8% 251%
18-21 Uhr 18,6% 22,3% 19,9% 20,9% 19,9% 25,5% 20,5%
21-24 Uhr 31,8% 31,5% 29,6% 33,7% 27,7% 29,5% 30,0%
00-03 Uhr 24,0% 24,4% 23,7% 24,3% 23,6% 22,7% 19.4%
03-06 Uhr 21,7% 28,5% 25,1% 24,5% 24,8%
06-09 Uhr 20,8% 22,5% 22,4% 21,4% 21,8% 24,8% 14,6%
09-12 Uhr 21,2% 21,6% 21,3% 22,6% 21,3% 23,9% 24,0% 2
12-15 Uhr 23,2% 22,9% 23,1% 22,1% 24,5% 33,5% 28,0% @
15-18 Uhr 26,3% 23,0% 25,6% 24,9% 26,5% 29,5% 23,1%
18-21 Uhr 24,6% 27,8% 28,0% 26,5% 26,2% 34,3% 27,4%
21-24 Uhr 26,0% 19.6% 19.1% 24,0% 31,8% 30,4% 28,7%
00-03 Uhr 37,9% 42,2% 32,9% 36,5% - &57% 19,7% 21,1%
03-06 Uhr 27,7% 25,6% 25,8% 26,2% 25,6% 25,8% 25,5%
06-09 Uhr 23,5% 25,0% 23,6% 24,7% 22,9% 241% 17,5%
09-12 Uhr 24,1% 24,2% 22,2% 24,5% 23,6% 21,4% 18,3%
12-15 Uhr 26,4% 25,3% 26,3% 26,2% 27,6% 27,5% 26,6%
15-18 Uhr 231% 25,5% 23,4% 25,2% 23,7% 24,5% 25,4%
18-21 Uhr 18,0% 21,7% 19,5% 20,6% 19.4% 24,7% 20,2%
21-24 Uhr 38,9% 35,2% 30,2% 40,3% 27,2% 29,1% 31,9%
Mo Di Mi Do Fr Sa So
Erlduterung Unsere Empfehlung
Am haufigsten wurden Mailings geoffnet, die hier zu beachten, dass der Anteil der versen- Segmentiere Deine Empfangeradressen anhand
donnerstags zwischen 21 und 24 Uhr versendet deten Mailings sehr gering war (Vergleich Folie gemeinsamer Merkmale, wie Geschlecht, Alter
wurden (33,7 Prozent). Im B2B zahlten sich 43). Das gleiche gilt fir die Zielgruppe B2C: Die oder Postleitzahl, und fasse diese in Zielgruppen
ungewohnliche Versandzeiten aus: Hier wenigen Unternehmen, die donnerstags zusammen. So kannst Du Deine Leser-innen mit
erreichten Mailings, die am Wochenende zwischen 0 und 3 Uhr versendeten brachten ihre  relevanten Inhalten bedienen und dadurch die
zwischen 3 und 6 Uhr versendet wurden, Empfangerinnen am haufigsten zum Offnen Offnungsrate Deiner Mailings steigern.
Offnungsraten von 44,6 Prozent. Allerdings ist (45,7 Prozent).
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Klickrate nach Versandtag und -zeit
Teste unterschiedliche Versandzeiten, um Deine Performance zu optimieren

00-03 Uhr 7.2% 6,4% 6,0% 5,8% 7.1% 2,4% 1,6%
03-06 Uhr 3,8% 5,9% 5,0% 4,0% 4,0% 5,4% 7,0%
06-09 Uhr 3,8% 4,6% 3,9% 4,2% 4,0% 4,7% 3,3%
09-12 Uhr 2,9% 3,3% 2,9% 3,5% 3,4% 31% 31%
12-15 Uhr 3,5% 3,3% 3,5% 3,7% 4,1% 4,1% 4,0%
15-18 Uhr 3,2% 3,6% 3,5% 3,7% 3,5% 4,3% 4,6%
18-21 Uhr 2,5% 3,0% 2,8% 3,0% 2,8% 3,8% 3,0%
21-24 Uhr 4,6% 5,0% 4,5% 5,4% 3,9% 4,6% 3,7%
00-03 Uhr 6,7% 5,9% 6,0% 5,8% 5,5% 4,4% 3,0%
03-06 Uhr 2.9% 10,2% 755% 43% 1.9% 1% 287%
06-09 Uhr 2,3% 3,8% 3,0% 3,6% 2,7% 4,9% 2,8%
09-12 Uhr 2,8% 3,3% 3,0% 3,6% 3,3% 3,9% 2,6% =
12-15 Uhr 3,2% 3,1% 3,2% 3,2% 3,7% 3,3% 4,6% @
15-18 Uhr 3,0% 3,3% 3,4% 3,3% 3,3% 2,8% 4,2%
18-21 Uhr 3,1% 4,0% 3,9% 3,7% 3,5% 3,3% 3,6%
21-24 Uhr 2,6% 2,6% 2,9% 3,2% 4,0% 2,4% 2,7%
00-03 Uhr 11,9% 16,2% 6,3% 12,0% 17,6% 2,3% 1,5%
03-06 Uhr 4,5% 4,5% 4,2% 3,8% 5,0% 51% 6,6%
06-09 Uhr 4,3% 4,7% 4,4% 4,5% 4,4% 4,6% 3,4%
09-12 Uhr 3,0% 3,3% 2,9% 3,4% 3,4% 3.1% 3.1%
12-15 Uhr 3,8% 3,6% 3,7% 4,3% 4,6% 4,3% 4,0%
15-18 Uhr 3,3% 3,8% 3,6% 4,0% 3,6% 4,5% 4,7%
18-21 Uhr 2,6% 2,9% 2,7% 3,0% 2,7% 3,8% 3,0%
21-24 Uhr 7.1% 5,5% 4,8% 9,8% 3,9% 4,7% 4,8%
Mo Di Mi Do Fr Sa So
Erlduterung Unsere Empfehlung
Im Durchschnitt erreichten Mailings die meisten sehr gering (siehe Folie 43). B2C-Mailings Die idealen Versandzeitpunkte lassen sich nicht
Klicks, wenn sie montags zwischen 3 und 6 Uhr erzielten die meisten Klicks, wenn sie freitags anhand von Tabellen ablesen. Wichtiger ist, dass
(7,2 Prozent) versendet wurden. Im B2B- zwischen 0 und 3 Uhr versendet wurden (17,6 Du die Gewohnheiten Deiner Zielgruppe kennst
Segment gab es die meisten Klicks fur Prozent). Auch hier lag der Anteil der und aul3ere Einflisse sowie saisonale Anlasse
Versendungen am Sonntag zwischen 3 und 6 Versendungen bei unter 0,0 Prozent. Im B2C beim Versand berucksichtigst. Split-Tests
Uhr (25,7 Prozent). Der Anteil der Stichprobe war  waren generell Mailings erfolgreich, die friih an konnen Dir dabei helfen, Erkenntnisse dber
hier mit unter 0,0 Prozent allerdings ebenfalls Werktagen verschickt wurden. Deine Zielgruppe zu sammeln.
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Effektive Klickrate nach Versandtag und -zeit
Je nach Zielsetzung solltest Du andere Kennzahlen zu Rate ziehen

00-03 Uhr 27,9% 26,2% 24,5% 24,8% 27,1% 16,1% 10,8%
03-06 Uhr 15,2% 22,6% 18,9% 18,2% 18,8% 22,8% 25,2%
06-09 Uhr 17,9% 18,8% 18,4% 18,0% 18,7% 20,8% 19.8%
09-12 Uhr 14,3% 15,6% 14,9% 15,9% 16,6% 17.2% 19,5%
12-15 Uhr 15,7% 15,0% 16,1% 16,2% 17,3% 16,6% 17,8%
15-18 Uhr 14,9% 16,6% 16,2% 16,3% 16,2% 17,6% 19.7%
18-21 Uhr 15,1% 16,2% 151% 16,3% 15,7% 16,7% 16,1%
21-24 Uhr 15,5% 17.3% 17,1% 21,8% 15,8% 16,2% 13,6%
00-03 Uhr 27,7% 25,3% 24,4% 23,9% 23,5% 24,5% 23,7%
03-06 Uhr 14,1% 36,7% 25,3% 18,6% 1,1%
06-09 Uhr 13,0% 17,0% 14,9% 16,8% 13,9% 28,0% 18,8%
09-12 Uhr 14,7% 16,1% 15,0% 16,5% 17,1% 14,6% 10,6% @
12-15 Uhr 14,6% 14,2% 15,1% 15,0% 151% 10,4% 16,9% @
15-18 Uhr 11,6% 15,7% 14,6% 13,9% 12,9% 11,3% 19,7%
18-21 Uhr 14,1% 13,3% 13,7% 14,4% 14,6% 10,7% 12,7%
21-24 Uhr 9,5% 14,1% 12,6% 15,8% 16,0% 9.2% 10,7%
00-03 Uhr 28,6% 36,7% 25,3% 31,2% 35,4% 15,8% 8,8%
03-06 Uhr 16,9% 19.8% 16,8% 17,6% 21,6% 21,4% 24,0%
06-09 Uhr 19,6% 19.5% 20,3% 18,5% 19.8% 20,6% 19,9%
09-12 Uhr 14,2% 15.4% 14,8% 15,5% 16,2% 17,4% 20,0%
12-15 Uhr 16,3% 15,8% 16,8% 17,2% 18,3% 17,5% 17,8%
15-18 Uhr 16,2% 17,3% 16,9% 17,6% 17,1% 18,8% 19,7%
18-21 Uhr 15,2% 16,4% 15,2% 16,4% 15,7% 17,1% 16,3%
21-24 Uhr 22,6% 18,7% 17,7% 30,2% 15,8% 16,7% 16,2%
Mo Di Mi Do Fr Sa So
Erlauterung Unsere Empfehlung
Die Erkenntnisse aus Offnungs- und Klickrate Uhr nur sehr wenige Mailings verschickt wurden, Lege vor dem Versand Deines Mailings das Ziel
schlagen sich wiederum auf die effektive lag die Kennzahl hier bei einem enorm hohen fest, um spater die richtigen Kennzahlen zur
Klickrate nieder: Zielgruppenubergreifend kam Wert von 57,0 Prozent. B2C-Mailings waren sehr ~ Auswertung heranzuziehen. Versetze Dich in
es unter den Offnern zu besonders vielen Klicks,  effektiv, wenn sie friih dienstags verschickt Deine Zielgruppe und uberlege, wann die
wenn die Mailings montags zwischen 0 und 3 wurden (36,7 Prozent). Beachte in diesem Leser-innen empfanglich sind und wann sie auf
Uhr versendet wurde (27,9 Prozent). Da in Zusammenhang unbedingt, dass es sich um sehr einen Link klicken. Hier kann es sich auszahlen,
diesem Segment am Sonntag zwischen 3 und 6 kleine Anteile der Versendungen handelt (S. 43). ungewohnliche Versandzeitpunkte zu testen.
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KPls in Abhangigkeit zur
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Offnungsrate nach VerteilergroBe
Je kleiner der Verteiler, desto hoher die Offnungsrate
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Erlauterung Unsere Empfehlung

Die Diagramme nach VerteilergroB3e zeigen, wie
sich die Offnungsrate mit der Adressanzahl
entwickeln. Die Linie stellt den Median dar. Die
jeweiligen Intervalle verdeutlichen, in welchem
Bereich sich die Halfte aller Werte befinden.
Dadurch werden die Zahlen auf den Bereich mit

groferer Aussagekraft reduziert. Die Ergebnisse

inxmail.de

zeigen, dass die Offnungsrate steigt, je kleiner
der Verteiler ist. Mailings an kleine Verteiler (100
Empfanger-innen) erreichten eine knapp 20
Prozent hohere Offnungsrate als E-Mails an
groBere Verteiler (1 Mio. Empfanger-innen). Dies
ist vermutlich auf die hohere Relevanz der

Inhalte an spitzere Zielgruppen zurickzufihren.

Versuche inaktive Abonnent-innen zuruck-
zugewinnen, wenn sie Uber einen langeren
Zeitraum inaktiv waren. Frage nach, welche
Inhalte oder Versandfrequenz sich Deine
Empfangeriinnen winschen. Oder rufe Dich in
Erinnerung, indem Du Dir die Empfangerdaten

bestatigen lasst.
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Klickrate nach Verteilergrofle
Versende die passenden Inhalte an spitze Zielgruppen
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Erlauterung Unsere Empfehlung

Auch die Klickrate fiel bei Mailings an kleinere
Zielgruppen (100 Empfanger-innen) hoher aus.
Im B2B war die Performance bei Verteilern bis
400 Adressen recht konstant. Im B2C
uberzeugten insbesondere Mailings mit sehr
kleinem Verteiler (100 Adressen), weil die Inhalte

vermutlich relevanter waren.

inxmail.de

Teste verschiedene Varianten von Call-to-
Actions, um die erfolgreichste zu eruieren und
um Deine Klickraten zu optimieren. Das
wiederum hat einen positiven Einfluss auf Deine
Conversion Rate. Teste Grof3e, Form, Farbe oder
Formulierung Deiner Call-to-Actions.

Segmentiere Deine Verteiler nach

unterschiedlichen Zielgruppen, zum Beispiel
nach Geschlecht oder Alter, und teste
verschiedene Mailing-Varianten. Wichtig ist, dass
Du pro Split-Test nur ein Merkmal variierst. So
kannst Du im Anschluss eindeutige
Rickschlisse ziehen und Learnings auf Deine

Mailings Ubertragen.
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Effektive Klickrate nach Verteilergrofle
Steigere Deine Relevanz durch kleine Verteiler und relevante Inhalte
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Erlauterung Unsere Empfehlung

Die effektiven Klickrate zeigt, dass bei der
Relevanz der Inhalte noch Luft nach oben ist: Im
B2B waren Mailings an Empfangergruppen mit
100 Adressen (17,1 Prozent) ebenso relevant wie
bei 500.000 Offner-innen. Im B2C performten
Mailings an Verteiler mit Uber 1 Mio. Adressen

am schlechtesten.

inxmail.de

Es lohnt sich, wenn Du Deinen Verteiler
segmentierst. So vermeidest Du Streuverluste
und steigerst die Relevanz Deiner Inhalte flr
Deine Abonnentinnen. Segmentieren kannst Du
entweder anhand gemeinsamer Merkmale oder
der Kombination aus mehreren. Die Variationen

sind vielseitig. Du kannst Deine Segmente fur

den gesamten Verteiler wahlen oder auch nur
auf einzelne Adressen anwenden. Je spitzer das
Thema ist, desto kleiner sollte Dein Verteiler
sein. Entweder Du legst Zielgruppen auf den
gesamten Mailing-Versand oder Du bestimmst
einzelne Mailing-Inhalte oder Artikel, die pro

Empfangerzielgruppe ausgespielt werden.
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Bounce-Rate nach Verteilergrofle
Achte auf Listenhygiene, um die Zustellung Deiner Mailings zu sichern
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Erlauterung Unsere Empfehlung

Im B2C sank die Anzahl an Hard-Bounces wie zu
erwarten war mit der Verteilergrofe. Im B2B fiel
die Bounce-Rate hingegen hoher aus, je kleiner
der Verteiler war. Bei kleinen Verteilern (100
Adressen) lag die Bounce-Rate bei 0,9 Prozent.
Versendungen an uber 1 Mio. Adressen ergaben

hingegen nur 0,3 Prozent Bounces.

inxmail.de

Um Bounces grundsatzlich vorzubeugen, solltest
Du Deinen Adressverteiler von Anfang an selbst
aufbauen und darauf verzichten, Adressen zu
kaufen oder zu mieten. Warum? Adresskauf ist
verboten und Adressmiete nur unter bestimmten
Voraussetzungen zulassig. Auf3erdem kannst du

so keine Adressqualitat sicherstellen. Nutze

Deine eigenen Online- und Offline-Kanale, um
neue Anmeldungen zu generieren. Wichtig
hierbei ist, den Anmeldeprozess rechtlich
einwandfrei und so einfach wie moglich zu
gestalten. CD-konforme Seiten und Mailings sind
hier ebenso von Bedeutung wie eine intuitive

NutzerfGhrung.
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Fazit Lerne unsere E-Mail-
Schaffe individuelle Marketing-Plattform kennen!
Erlebnisse per E-Mail

Wir hoffen, dass Dir unser Benchmark hilft, Deine Erfolge im
Wettbewerb einzuordnen und wichtige Erkenntnisse fur Deine
E-Mail-Marketing-Strategie abzuleiten. Wichtig ist, dass Du
einzelne Ergebnisse in den Gesamtkontext setzt und

uberlegst, ob Du mit der Herangehensweise bei Deiner

Zielgruppe punkten kannst.

Die Kennzahlen zeigen einmal mehr, wie wichtig spitze

Zielgruppen sind. Wahrend B2B-Kampagnen oft durch einen Entdecke die vielseitigen Mdglichkeiten unserer
[éngeren Entscheidungsprozess beg[eﬁet werden, stehen E—Mail—Marketing—Plattform in einem unverbindlichen Erstgespréch:

B2C-Markter vor der Herausforderung, grof3e Zielgruppen mit . Intuitive Gestaltung von Newslettern & Kampagnen

( ten Inhalt bedi dk
relevanten naten 24 bedienen und kurze > Effektive Umsetzung von Transaktionsmails

Aufmerksamkeitsspannen zu nutzen.
> Hohere Zustellbarkeit Deiner E-Mails

Richte Deine E-Mail-Marketing-Strategie gezielt auf die > Nahtlose Integration in Deine Systemlandschaft

Bedurfnisse und Verhaltensweisen Deiner Zielgruppe aus. »  Hoéchste Rechtssicherheit und DSGVO-Konformitit

Gerne unterstutzen wir Dich mit unserer modularen . Persénliche Kundenbetreuung

Plattform und ausgezeichnetem Service dabei, aus Deinen

Empfangern begeisterte Kunden zu machen.

NAHER AM KUNDEN. InXmait 3
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